
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



CONSORZIO DI BONIFICA MONTANA DEL GARGANO 

SAN MARCO IN LAMIS - FOGGIA 
 

DELIBERAZIONE  N. 408/18     

DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

 

Oggetto: Progetto esecutivo per l’utilizzazione delle acque reflue del Comune di San Giovanni 

Rotondo per la razionalizzazione delle aree irrigue in località “Le Matine”: 

Riapprovazione                                  . 

                                                                                

L’anno duemiladiciotto il giorno sei del mese di marzo alle ore 09.00, il Consiglio di 

Amministrazione del Consorzio di Bonifica Montana del Gargano si è riunito, in seconda 

Convocazione, nella sala delle riunioni della sede di Foggia del Consorzio stesso, a seguito di 

avviso di convocazione diramato con lettera prot. n.  802 del 21/02/18 e di rinvio, con note prot. n. 

907, del 27/02/18 e n. 976, del 01/03/18                 

---------------------------------------------------- O M I S S I S ------------------------------------------------- 

 

Sono presenti i Sigg.: 1) TERRENZIO Eligio Giovan Battista, Presidente; 2) PALMIERI 

Michele, Vice Presidente; 3) DEL VECCHIO Giosuè; 4) RINALDI Leonardo; 5)  SCHIAVONE 

Francesco, Consiglieri. 

 

E’ altresì presente, a norma dell’art. 61 dello Statuto Consorziale e dell’art. 33 della L.R. n. 

4/12, il dott. Francesco Antonio PERRONE, Revisore Unico. 

 

Assenti i Sigg. 1) CUSMAI Domenico V.; 2) GENTILE Antonello; 3) RIGNANESE 

Generoso; 4) SANTORO Luigi, Consiglieri. 

 

Partecipa alla riunione il Direttore Unico, ing. Marco MUCIACCIA, ai sensi dell’art. 54 

dello Statuto consorziale. 

 

Il Presidente, preso atto delle giustificazioni dei Consiglieri assenti e constatata la validità 

della riunione, ai sensi dell’art. 53 dello Statuto consorziale, dichiara aperta la seduta. 

 

E’ presente il segretario degli organi deliberanti, dott. Luciano CICIRETTI. 

O M I S S I S 

Dopo esauriente discussione, viene presentato il seguente provvedimento: 

 

 



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Premesso che: 

- con Deliberazione della Deputazione Amministrativa n. 165 del 10/02/2012 veniva approvato il progetto 

preliminare per l’utilizzazione delle acque reflue del Comune di San Giovanni Rotondo per la 

razionalizzazione delle aree irrigue in località “Le Matine”, per un importo complessivo di €. 5.304.637,62; 

- relativamente a detto progetto emergeva la possibilità di inserire lo stesso nell’ambito della 

“Riprogrammazione di interventi nel settore irriguo”, effettivamente concretizzatasi, e, conseguentemente, 

venivano tenute riunioni con rappresentanti dell’ex Gestione Commissariale e della Regione Puglia in ordine 

ad approfondimenti di natura tecnica sul progetto stesso. Nel corso di una di esse veniva manifestata, da parte 

del Consorzio, l’esigenza di attrezzare alcuni pozzi esistenti e già nella disponibilità del Consorzio medesimo, 

al fine di poter irrigare aree interne del comprensorio; 

- in relazione alla suddetta possibilità, con Deliberazione della Deputazione Amministrativa n. 430 del 

13/12/2013 veniva approvato il progetto di utilizzazione delle acque reflue del Comune di San Giovanni 

Rotondo per la razionalizzazione delle aree irrigue in località “Le Matine”, nell’importo complessivo di € 

5.716.336,69; 

- a seguito di incontri con funzionari della Gestione Commissariale ex Agensud, emergeva l’opportunità di 

effettuare alcune modifiche progettuali di natura prettamente tecnica, in particolare per quanto attiene alla rete 

di distribuzione. Per tale motivo, elaborate le stesse, con Deliberazione della Deputazione Amministrativa n. 

549/14 del 28/10/2014 veniva riapprovato il progetto definitivo in argomento, nell’importo complessivo di € 

5.716.336,69; 

- relativamente a detta ultima stesura venivano acquisiti i seguenti pareri/autorizzazioni: Struttura tecnica 

Provinciale – BA/FG (ex Genio Civile), Autorità di Bacino della Puglia, Provincia di Foggia per la valutazione 

d’impatto ambientale, autorizzazione paesaggistica e autorizzazione urbanistica rilasciate dal Comune di San 

Giovanni Rotondo,  Vincolo idrogeologico, Acquedotto Pugliese Spa, e Provveditorato Interregionale alle 

Opere Pubbliche Puglia Basilicata; 

- la Regione Puglia, con Deliberazione di Giunta n. 905 del 07/06/17, ha approvato l'aggiornamento dell' Elenco 

regionale dei prezzi delle opere pubbliche ai sensi del disposto contenuto nell'art. 13 della L.R. 11 maggio 

2001 n. 13 e ss. mm e ii. Conseguentemente, in fase di obbligatorio aggiornamento dei prezzi al nuovo 

prezziario regionale, per far fronte alle maggiori somme dei lavori, è stato necessario utilizzare parte delle 

somme presenti tra quelle a disposizione dell’amministrazione ed eliminare alcuni comizi che, eventualmente, 

potrebbero essere nuovamente inseriti successivamente all’aggiudicazione dei lavori, con l’utilizzo delle 

economie di gara;  

- con propria Deliberazione n. 307/17 del 27/06/2017, sulla scorta di tutti i successivi approfondimenti e 

acquisizione di pareri e/o autorizzazioni, restando inalterato nell’importo complessivo, senza aver valutato, per 

mera svista, l’importo reso effettivamente disponibile, è stato approvato il progetto esecutivo in argomento 

nell’importo complessivo invariato di € 5.716.336,69 ed è stato inoltrato al Ministero per le Politiche 

Agricole con nota consorziale prot. n. 4011 del 02/08/2017 

- con nota prot. n. 2719 del 26/01/2018, acquisita al protocollo consortile n. 427 del 29/01/2018, il Direttore 

Generale del Ministero per le Politiche Agricole – Direzione Generale dello Sviluppo Rurale DISR I - ha 

evidenziato che il progetto di cui trattasi è stato ammesso a finanziamento, giusta Delibera C.I.P.E. n. 55 del 

10/11/2014, per un importo complessivo pari ad €. 5.246.000,00 e non per un importo pari ad €. 5.716.336,69, 

così come indicato negli elaborati di progetto, chiedendo al Consorzio concessionario di far conoscere le 

proprie determinazioni in merito; 



- risulta indispensabile, quindi, ricondurre l’importo di progetto nell’alveo dell’importo effettivamente 

finanziato, senza modificare l’impianto progettuale;  

- a tal fine si evidenzia che, con Deliberazione di Giunta Regionale n. 1468 del 25 Settembre 2017, sono stati 

rettificati alcuni dei prezzi contenuti nel Prezzario ed. 2017 – questo a base dell’aggiornamento finale del 

progetto in questione approvato con la richiamata Deliberazione n. 307 del 27/06/2017 -  in quanto 

erroneamente determinati, prezzi, come detto, adottati anche nel computo metrico estimativo del progetto di 

cui trattasi. In particolare:  

1. Capitolo - “OF - Opere forestali ed Arboricoltura da legno” tutti i prezzi indicati sono risultati maggiorati 

degli oneri accessori e, quindi, sono stati proporzionalmente ridotti; 

2. la voce E 01.31 del Capitolo E — Edilizia del Prezzario regionale, è stata indicata pari € 26,00/mc invece 

del valore valido, pari a € 12,50/mc. 

3. dalle rettifiche effettuate con la richiamata Deliberazione 1468 è emerso, inoltre, che appare più corretto, 

per la voce relativa agli scavi di sbancamento a sezione ampia, l’applicazione della voce identificata con 

la tariffa E 01.02 del Capitolo E – Edilizia “Scavo di sbancamento, pulizia o scotico eseguito con l'uso ....;  

- l’applicazione delle voci di elenco Prezzario ed. 2017, così come rettificate con la richiamata DGR, comporta 

una riduzione complessiva di €. 208.668,24 dell’importo per soli lavori, restando inalterati gli stessi nelle 

previsioni progettuali, che, unitamente alla rimodulazione delle somme a disposizione dell’Amministrazione, 

consentono di ricondurre l’importo complessivo nei limiti del finanziamento assentito; 

 

Considerato che, in relazione a quanto sopra, l’importo complessivo del progetto esecutivo per l’utilizzazione 

delle acque reflue del Comune di San Giovanni Rotondo per la razionalizzazione delle aree irrigue in località “Le 

Matine” deve necessariamente essere ricondotto in quello assentito con la Deliberazione CIPE richiamata nelle 

premesse e che tanto risulta ampiamente possibile così come indicato nelle premesse stesse; 

 

Visto il suddetto progetto esecutivo, letta la relativa relazione tecnica e visto il quadro economico rimodulato e 

di seguito indicato: 

A) LAVORI 

a 1. Lavori        €    3.563.318,75 

a 2. Oneri per la sicurezza diretti     €         72.720,79 

a 3. Oneri per la sicurezza indiretti     €         18.300,00 

Totale Lavori       €    3.863.007,78 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 

01. lavori in amministrazione diretta     €           5.000,00 

02  imprevisti       €                  0,00 

03. Attrezzamento pozzi e opera presa a carico AQP   €       100.000,00 

04. acquisizioni aree ed immobili     €         93.793,43 

05. Spese generali        €       293.741,31 

06. oneri conferimento a discarica      €       132.000,00 

07. Imposte, tasse, pubb. e conduzioni proc, esprop.   €         66.431,02 

08. cont. Autorità LLPP      €    600,00 

09. I.V.A. , conferenza servizi e oneri vari    €       900.094,70 

Totale Somme a disposizione      €    1.591.660,46 

TOTALE COMPLESSIVO              €    5.246.000,00 

          

Visti i Verbali di validazione redatti, ai sensi dell’art. 26 del DPR 50/16 e smi in data 26/06/2017 e 

23/02/2018; 

 

Ritenuto di riapprovare il suddetto progetto esecutivo, assolutamente invariato nelle previsioni tecniche per 

lavori ma modificato nel quadro economico, nonché, di autorizzare i competenti Uffici consorziali ad espletare tutti gli 

atti conseguenziali alla presente Deliberazione; 



 

Visti l’art. 41 dello Statuto del Consorzio e l’art. 29 della l.r. n. 4/2012; 

 

D E L I B E R A  

 

- di riapprovare, per quanto esposto in narrativa, il progetto di utilizzazione delle acque reflue del Comune di 

San Giovanni Rotondo per la razionalizzazione delle aree irrigue in località “Le Matine”, nell’importo 

complessivo di € 5.246.000,00; 

- di precisare che l’importo complessivo del progetto in argomento è così ripartito: 

A) LAVORI 

a 1. Lavori        €    3.563.318,75 

a 2. Oneri per la sicurezza diretti     €         72.720,79 

a 3. Oneri per la sicurezza indiretti     €         18.300,00 

Totale Lavori        €    3.863.007,78 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 

01. lavori in amministrazione diretta     €           5.000,00 

02  imprevisti        €                  0,00 

03. Attrezzamento pozzi e opera presa a carico AQP   €       100.000,00 

04. acquisizioni aree ed immobili     €         93.793,43 

05. Spese generali        €       293.741,31 

06. oneri conferimento a discarica      €       132.000,00 

07. Imposte, tasse, pubb. e conduzioni proc, esprop.   €         66.431,02 

08. cont. Autorità LLPP      €    600,00 

09. I.V.A. , conferenza servizi e oneri vari    €       900.094,70 

Totale Somme a disposizione      €    1.591.660,46 

TOTALE COMPLESSIVO               €    5.246.000,00 

        

- di autorizzare i competenti Settori del Consorzio ad espletare ogni atto conseguenziale al presente 

provvedimento con imputazione della spesa, peraltro prevista nel relativo quadro economico di progetto, sui 

competenti capitoli del Bilancio di previsione in corso, che presentano adeguata copertura; 

 

Il presente provvedimento, la cui esecutività è subordinata ai controlli previsti dall’art. 35 della LR 13/03/2012 

n. 4, messo ai voti per alzata di mano viene approvato all’unanimità.  

 

O M I S S I S 

 

 di quanto sopra si è redatto il presente verbale che letto ed approvato, viene sottoscritto. 

                                                                                                

IL PRESIDENTE 

 

IL SEGRETARIO DELL’ADUNANZA 

 


